



**2024/0017(COD)**

13.11.2024

# **ONTWERPADVIES**

van de Commissie economische en monetaire zaken

aan de Commissie internationale handel

inzake het voorstel voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad inzake de screening van buitenlandse investeringen in de Unie en tot intrekking van Verordening (EU) 2019/452 van het Europees Parlement en de Raad

(COM(2024)0023 – C9-0011/2024 – 2024/0017(COD))

Rapporteur voor advies: Markus Ferber

PA\_Legam

## BEKNOPTE MOTIVERING

De rapporteur is van mening dat het voorstel van de Commissie ter versterking van het screeningmechanisme van de Unie voor buitenlandse investeringen een stap in de goede richting is. Wel kan het voorstel van de Commissie verbeterd worden op drie essentiële punten:

### Verduidelijking van het toepassingsgebied met betrekking tot financiële diensten:

De rapporteur waardeert het dat financiële diensten reeds zijn opgenomen in punt 5 van bijlage II bij de verordening. Om de lijst vollediger te maken, is hij van mening dat het de moeite waard zou zijn om ook systeemrelevante betalingssystemen en zeer grote verzekerings- en herverzekeringsondernemingen in het toepassingsgebied van de verordening op te nemen.

Voorts moeten verwervingen via afwikkelingsinstrumenten in het kader van de respectieve afwikkelingskaders (voor banken, CTP's of (her)verzekeringsondernemingen) van het toepassingsgebied van de verordening worden uitgesloten. In afwikkelingszaken is tijd van essentieel belang en worden besluiten vaak letterlijk genomen van de ene op de andere dag. De grondige screeningprocedures waarin deze verordening voorziet, zijn onverenigbaar met de noodzaak om tijdig te reageren. Om risico's voor de financiële stabiliteit te vermijden, moeten afwikkelingstransacties daarom worden uitgesloten.

### Versterking van het Europese perspectief:

Een van de hoofdideeën van het voorstel van de Commissie is een meer Europees perspectief te bieden op buitenlandse investeringen in afzonderlijke lidstaten. Daarom acht de rapporteur het zinvol ook de mogelijkheid op te nemen, wanneer het gaat om financiële diensten, van een door de ETA's en de ECB (met inbegrip van het GTM) uitgebracht advies.

### Bescherming van de prerogatieven van de medewetgever:

De twee bijlagen vormen de kern van deze verordening, aangezien daarin wordt bepaald waarop het screeningmechanisme voor buitenlandse investeringen zal worden toegepast. Om bij elk besluit tot wijziging van het toepassingsgebied de democratische legitimiteit te waarborgen, moeten deze besluiten worden genomen door de medewetgever, door middel van een wijziging van de verordening, en niet via een gedelegeerde handeling. Daarom stelt de rapporteur voor de bevoegdheidsverlening aan de Commissie in artikel 19 te schrappen en te vervangen door een uitgebreidere toetsingsclausule.

## AMENDEMENTEN

De Commissie economische en monetaire zaken dient bij de bevoegde Commissie internationale handel onderstaande amendementen in:

### **Amendement 1**

#### **Voorstel voor een verordening Overweging 21**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

(21) Om ervoor te zorgen dat het samenwerkingsmechanisme uitsluitend gericht is op buitenlandse investeringen waarbij de kenmerken van de buitenlandse investeerder of de EU-doelonderneming waarschijnlijk gevolgen hebben voor de veiligheid of de openbare orde, is het dienstig risicogebaseerde voorwaarden vast te stellen voor de kennisgeving aan de andere lidstaten en de Commissie van buitenlandse investeringen die in een lidstaat worden gescreend. Wanneer een buitenlandse investering aan geen enkele van de voorwaarden voldoet, kan de lidstaat waar de buitenlandse investering wordt gescreend de andere lidstaten en de Commissie in kennis stellen van de buitenlandse investering, ook wanneer de EU-doelonderneming aanzienlijke activiteiten in andere lidstaten heeft, of behoort tot een concern met meerdere ondernemingen in verschillende lidstaten.

*Amendement*

(21) Om ervoor te zorgen dat het samenwerkingsmechanisme uitsluitend gericht is op buitenlandse investeringen waarbij de kenmerken van de buitenlandse investeerder of de EU-doelonderneming waarschijnlijk gevolgen hebben voor de veiligheid of de openbare orde, is het dienstig risicogebaseerde voorwaarden vast te stellen voor de kennisgeving aan de andere lidstaten en de Commissie, ***alsmede, indien van toepassing, aan de Europese Centrale Bank, de Europese toezichthoudende autoriteiten en het gemeenschappelijk afwikkelingsmechanisme***, van buitenlandse investeringen die in een lidstaat worden gescreend. Wanneer een buitenlandse investering aan geen enkele van de voorwaarden voldoet, kan de lidstaat waar de buitenlandse investering wordt gescreend de andere lidstaten en de Commissie in kennis stellen van de buitenlandse investering, ook wanneer de EU-doelonderneming aanzienlijke activiteiten in andere lidstaten heeft, of behoort tot een concern met meerdere ondernemingen in verschillende lidstaten.

Or. en

**Amendement 2**

**Voorstel voor een verordening**

**Overweging 44**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

(44) De Commissie moet het functioneren en de doeltreffendheid van deze verordening ***vijf jaar*** na de datum van toepassing van deze verordening en daarna om de ***vijf jaar*** toetsen en een verslag indienen bij het Europees Parlement en de Raad. In dat verslag moet worden beoordeeld of deze verordening gewijzigd moet worden. Wanneer in het verslag

*Amendement*

(44) De Commissie moet het functioneren en de doeltreffendheid van deze verordening ***24 maanden*** na de datum van toepassing van deze verordening en daarna om de ***24 maanden*** toetsen en een verslag indienen bij het Europees Parlement en de Raad. ***In het verslag moet ook aandacht worden besteed aan het adequate karakter van de lijst van***

wordt voorgesteld deze verordening te wijzigen, kan het vergezeld gaan van een wetgevingsvoorstel.

**projecten en programma's en de lijst van technologieën in de bijlagen bij deze verordening.** In dat verslag moet worden beoordeeld of deze verordening gewijzigd moet worden. Wanneer in het verslag wordt voorgesteld deze verordening te wijzigen, kan het vergezeld gaan van een wetgevingsvoorstel.

Or. en

### Amendement 3

#### Voorstel voor een verordening Overweging 49

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

(49) Om rekening te houden met ontwikkelingen in verband met projecten of programma's van Uniebelang en om de lijst aan te passen van technologieën, activa, installaties, apparatuur, netwerken, systemen, diensten en economische activiteiten die van bijzonder belang zijn voor de belangen van de Unie op het gebied van veiligheid of openbare orde, **moet aan de Commissie de bevoegdheid worden verleend om overeenkomstig artikel 290 VWEU handelingen vast te stellen ten aanzien van wijzigingen van de bijlagen bij deze verordening. De in bijlage I opgenomen lijst van projecten en programma's van Uniebelang moet betrekking hebben op projecten of programma's die onder het EU-recht vallen en die voorzien in de ontwikkeling, het onderhoud of de verwerving van kritieke infrastructuur, kritieke technologieën of kritieke inputs die van essentieel belang zijn voor de veiligheid of de openbare orde. De in bijlage II opgenomen lijst van technologieën, activa, installaties, uitrusting, netwerken, systemen, diensten en economische activiteiten die van bijzonder belang zijn voor de belangen van de Unie op het gebied van veiligheid of openbare orde, moet betrekking hebben op gebieden waar**

*Amendement*

(49) Om rekening te houden met ontwikkelingen in verband met projecten of programma's van Uniebelang en om de lijst aan te passen van technologieën, activa, installaties, apparatuur, netwerken, systemen, diensten en economische activiteiten die van bijzonder belang zijn voor de belangen van de Unie op het gebied van veiligheid of openbare orde, **moeten de bijlagen bij deze verordening om de twee jaar worden getoetst. Indien wijzigingen van de bijlagen nodig zijn, moet de Europese Commissie in dat verband een wetgevingsvoorstel indienen.**

*een buitenlandse investering gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde in meer dan één lidstaat of in de Unie in haar geheel via een EU-doelonderneming, die niet deelneemt aan of geen middelen ontvangt uit een project of programma van Uniebelang. Het is van bijzonder belang dat de Commissie bij haar voorbereidende werkzaamheden tot passende raadplegingen overgaat, onder meer op deskundigenniveau, en dat die raadplegingen gebeuren in overeenstemming met de beginselen die zijn vastgelegd in het Interinstitutioneel Akkoord van 13 april 2016 over beter wetgeven. Met name om te zorgen voor gelijke deelname aan de voorbereiding van gedelegeerde handelingen ontvangen het Europees Parlement en de Raad alle documenten op hetzelfde tijdstip als de deskundigen van de lidstaten, en hebben hun deskundigen systematisch toegang tot de vergaderingen van de deskundigengroepen van de Commissie die zich bezighouden met de voorbereiding van de gedelegeerde handelingen.*

---

<sup>16</sup> *PB L 123 van 12.5.2016, blz. 1.*

Or. en

#### **Amendement 4**

##### **Voorstel voor een verordening Overweging 49 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

**(49 bis) De financiële dienstensector is belangrijk voor de stabiliteit en groei van de economie van de EU en fungeert als ruggengraat voor kapitaaltoewijzing, risicobeheer en betalingssystemen. Het waarborgen van de integriteit en veerkracht ervan is van cruciaal belang, aangezien verstoringen wijdverbreide gevolgen kunnen hebben voor zowel de**

*veiligheid als de economie van de EU. Daarom is het gerechtvaardigd om ondernemingen uit de financiële sector die een aanzienlijke impact hebben op de financiële stabiliteit van de Unie, te onderwerpen aan screeningprocedures voor buitenlandse investeringen. Om potentiële bedreigingen voor het financiële stelsel van de Unie nauwkeurig te kunnen beoordelen, moeten de Europese Centrale Bank, de Europese toezichthoudende autoriteiten en het gemeenschappelijk toezichtsmechanisme een formele rol krijgen in het screeningproces voor buitenlandse investeringen, wanneer er gevolgen zijn voor de financiële dienstensector.*

Or. en

## Amendement 5

### Voorstel voor een verordening Artikel 1 – lid 2

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

2. Deze verordening stelt een samenwerkingsmechanisme in om de lidstaten en de Commissie in staat te stellen informatie over buitenlandse investeringen uit te wisselen, de potentiële gevolgen ervan voor de veiligheid of de openbare orde te beoordelen en mogelijke problemen in kaart te brengen die moeten worden aangepakt door de lidstaat die de buitenlandse investering screent.

*Amendement*

2. Deze verordening stelt een samenwerkingsmechanisme in om de lidstaten en de Commissie, ***indien van toepassing met de hulp van andere, gespecialiseerde instellingen, organen of instanties van de Unie***, in staat te stellen informatie over buitenlandse investeringen uit te wisselen, de potentiële gevolgen ervan voor de veiligheid of de openbare orde te beoordelen en mogelijke problemen in kaart te brengen die moeten worden aangepakt door de lidstaat die de buitenlandse investering screent.

Or. en

## Amendement 6

### Voorstel voor een verordening Artikel 4 – lid 4 – alinea 1 bis (nieuw)

***De eerste alinea is niet van toepassing als de investering plaatsheeft door de toepassing van een afwikkelingsinstrument overeenkomstig Richtlijn 2014/59/EU van het Europees Parlement en de Raad<sup>1 bis</sup>, of door Verordening (EU) nr. 1093/2010<sup>1 ter</sup>, Verordening (EU) nr. 648/2012<sup>1 quater</sup> of Verordening (EU) nr. 806/2014<sup>1 quinquies</sup> van het Europees Parlement en de Raad, of Verordening (EU) 2021/23 van het Europees Parlement en de Raad<sup>1 sexies</sup>.***

---

***<sup>1 bis</sup> Richtlijn 2014/59/EU van het Europees Parlement en de Raad van 15 mei 2014 betreffende de totstandbrenging van een kader voor het herstel en de afwikkeling van kredietinstellingen en beleggingsondernemingen en tot wijziging van Richtlijn 82/891/EEG van de Raad en de Richtlijnen 2001/24/EG, 2002/47/EG, 2004/25/EG, 2005/56/EG, 2007/36/EG, 2011/35/EU, 2012/30/EU en 2013/36/EU en de Verordeningen (EU) nr. 1093/2010 en (EU) nr. 648/2012, van het Europees Parlement en de Raad (PB L 173 van 12.6.2014, blz. 190, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dir/2014/59/oj>).***

***<sup>1 ter</sup> Verordening (EU) nr. 1093/2010 van het Europees Parlement en de Raad van 24 november 2010 tot oprichting van een Europese toezichthoudende autoriteit (Europese Bankautoriteit), tot wijziging van Besluit nr. 716/2009/EG en tot intrekking van Besluit 2009/78/EG van de Commissie (PB L 331 van 15.12.2010, blz. 12, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2010/1093/oj>).***

***<sup>1 quater</sup> Verordening (EU) nr. 648/2012 van het Europees Parlement en de Raad van 4 juli 2012 betreffende otc-derivaten,***



**centrale tegenpartijen en  
transactieregisters (PB L 201 van  
27.7.2012, blz. 1, ELI:  
<http://data.europa.eu/eli/reg/2012/648/oj>).**

***1 quinquies* Verordening (EU) nr. 806/2014  
van het Europees Parlement en de Raad  
van 15 juli 2014 tot vaststelling van  
eenvormige regels en een eenvormige  
procedure voor de afwikkeling van  
kredietinstellingen en bepaalde  
beleggingsondernemingen in het kader  
van een gemeenschappelijk  
afwikkelingsmechanisme en een  
gemeenschappelijk afwikkelingsfonds en  
tot wijziging van Verordening (EU) nr.  
1093/2010 (PB L 225 van 30.7.2014,  
blz. 1, ELI:  
<http://data.europa.eu/eli/reg/2014/806/oj>).**

***1 sexies* Verordening (EU) 2021/23 van het  
Europees Parlement en de Raad van  
16 december 2020 betreffende een kader  
voor het herstel en de afwikkeling van  
centrale tegenpartijen en tot wijziging van  
de Verordeningen (EU) nr. 1095/2010,  
(EU) nr. 648/2012, (EU) nr. 600/2014,  
(EU) nr. 806/2014 en (EU) nr. 2015/2365  
en Richtlijnen 2002/47/EG, 2004/25/EG,  
2007/36/EG, 2014/59/EU en (EU)  
2017/1132 (PB L 22 van 22.1.2021, blz. 1,  
ELI:  
<http://data.europa.eu/eli/reg/2021/23/oj>).**

Or. en

### Motivering

*Het huidige voorstel sluit verwervingen door middel van afwikkelingsinstrumenten in het kader van de respectieve afwikkelingskaders (voor banken, CTP's of (her)verzekeringsondernemingen), die in het kader van de verordening inzake de screening van buitenlandse investeringen als buitenlandse investeringen kunnen worden beschouwd, niet uitdrukkelijk uit van het toepassingsgebied. Screeningprocessen voor buitenlandse investeringen zijn ontworpen voor gewone markttransacties die maanden van voorbereiding in beslag nemen en voldoende controletijd bieden. Afwikkelingsprocedures moeten daarentegen worden afgesloten binnen een aantal dagen en worden uitgevoerd door middel van een administratieve handeling in plaats van door onderling overeengekomen transacties.*

## Amendement 7

### Voorstel voor een verordening Artikel 5 – lid 3 bis (nieuw)

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

**3 bis.** *Wanneer een door de Commissie ontvangen kennisgeving betrekking heeft op een in bijlage II, punt 5, onder a), d), e), f) of h), vermelde entiteit, zendt de Commissie de kennisgeving door naar de Europese toezichthoudende autoriteit (Europese Autoriteit voor effecten en markten, ESMA).*

Or. en

## Amendement 8

### Voorstel voor een verordening Artikel 5 – lid 3 ter (nieuw)

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

**3 ter.** *Wanneer een door de Commissie ontvangen kennisgeving betrekking heeft op een in bijlage II, punt 5, onder b), c) of f), vermelde entiteit, zendt de Commissie de kennisgeving door aan de Europese toezichthoudende autoriteit (Europese Bankautoriteit, EBA).*

Or. en

## Amendement 9

### Voorstel voor een verordening Artikel 5 – lid 3 quater (nieuw)

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

**3 quater.** *Wanneer een door de Commissie ontvangen kennisgeving betrekking heeft op een in bijlage II, punt 5, onder j), vermelde entiteit, zendt de Commissie de kennisgeving door naar de Europese toezichthoudende autoriteit (Europese Autoriteit voor verzekeringen*

*en bedrijfspensioenen, Eiopa).*

Or. en

## **Amendement 10**

### **Voorstel voor een verordening Artikel 5 – lid 3 quinquies (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

**3 quinquies.** *Wanneer een door de Commissie ontvangen kennisgeving betrekking heeft op een in bijlage II, punt 5, onder g), vermelde entiteit, zendt de Commissie de kennisgeving door naar het gemeenschappelijk toezichtsmechanisme;*

Or. en

## **Amendement 11**

### **Voorstel voor een verordening Artikel 5 – lid 3 sexies (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

**3 sexies.** *Wanneer een door de Commissie ontvangen kennisgeving betrekking heeft op een in bijlage II, punt 5, onder i), vermelde entiteit, zendt de Commissie de kennisgeving door aan de Europese Centrale Bank.*

Or. en

## **Amendement 12**

### **Voorstel voor een verordening Artikel 7 – titel**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

Opmerkingen van de lidstaten en adviezen van de Commissie over ter kennis gegeven buitenlandse investeringen

Opmerkingen van de lidstaten en adviezen van de Commissie, **de Europese Centrale Bank, de Europese toezichthoudende autoriteiten of het gemeenschappelijk afwikkelingsmechanisme** over ter kennis

gegeven buitenlandse investeringen

Or. en

### **Amendement 13**

#### **Voorstel voor een verordening Artikel 7 – lid 2 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***2 bis. Wanneer een door de Commissie ontvangen kennisgeving is doorgezonden overeenkomstig artikel 5, lid 3 bis, tot en met artikel 5, lid 3 sexies, kan de Europese Centrale Bank, de bevoegde Europese toezichthoudende autoriteit of het gemeenschappelijk toezichtsmechanisme een naar behoren met redenen omkleed advies richten tot de kennisgevende lidstaat en de Commissie daarvan in kennis stellen via het in artikel 12, lid 4, bedoelde beveiligde en versleutelde systeem.***

Or. en

### **Amendement 14**

#### **Voorstel voor een verordening Artikel 7 – lid 2 ter (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***2 ter. De Commissie houdt bij het opstellen van haar eigen naar behoren gemotiveerde advies rekening met elk advies dat op grond van lid 2 bis is uitgebracht.***

Or. en

### **Amendement 15**

#### **Voorstel voor een verordening Artikel 7 – lid 11**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

11. Bij het indienen van opmerkingen of het uitbrengen van een advies overeenkomstig dit artikel overwegen de lidstaten en de Commissie, naargelang het geval, of dergelijke opmerkingen of adviezen gerubriceerde informatie moeten zijn en welk rubriceringsniveau daarop moet worden toegepast, in overeenstemming met het Unierecht en het respectieve nationale recht inzake gerubriceerde informatie.

*Amendement*

11. Bij het indienen van opmerkingen of het uitbrengen van een advies overeenkomstig dit artikel overwegen de lidstaten en de Commissie, ***alsmede,*** naargelang het geval, ***de Europese Centrale Bank, de bevoegde Europese toezichthoudende autoriteit of het gemeenschappelijk toezichtsmechanisme,*** of dergelijke opmerkingen of adviezen gerubriceerde informatie moeten zijn en welk rubriceringsniveau daarop moet worden toegepast, in overeenstemming met het Unierecht en het respectieve nationale recht inzake gerubriceerde informatie.

Or. en

**Amendement 16**

**Voorstel voor een verordening  
Artikel 8 – lid 1 – punt b**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

b) de Commissie deelt de kennisgevende lidstaat via het in artikel 12, lid 4, bedoelde beveiligde en versleutelde systeem mee dat zij zich het recht voorbehoudt uiterlijk 20 kalenderdagen na ontvangst van de kennisgeving overeenkomstig artikel 5 advies uit te brengen.

*Amendement*

b) de Commissie ***of, indien van toepassing, de Europese Centrale Bank, de bevoegde Europese toezichthoudende autoriteit of het gemeenschappelijk toezichtsmechanisme,*** deelt de kennisgevende lidstaat via het in artikel 12, lid 4, bedoelde beveiligde en versleutelde systeem mee dat zij zich het recht voorbehoudt uiterlijk 20 kalenderdagen na ontvangst van de kennisgeving overeenkomstig artikel 5 advies uit te brengen.

Or. en

**Amendement 17**

**Voorstel voor een verordening  
Artikel 8 – lid 3 – alinea 1 – punt b bis (nieuw)**

***b bis) indien de Europese Centrale Bank, de bevoegde Europese toezichthoudende autoriteit of het gemeenschappelijk toezichtsmechanisme zich het recht voorbehoudt een advies uit te brengen over een ter kennis gegeven buitenlandse investering, wordt het respectieve advies uiterlijk 30 kalenderdagen na ontvangst van de volledige kennisgeving van de buitenlandse investering via het in artikel 12, lid 4, bedoelde beveiligde en versleutelde systeem tot de kennisgevende lidstaat gericht;***

Or. en

## Amendement 18

### Voorstel voor een verordening Artikel 9 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

3. De Commissie kan een initiatiefprocedure openen wanneer zij van oordeel is dat een buitenlandse investering op het grondgebied van een lidstaat die niet bij het samenwerkingsmechanisme ter kennis is gegeven, onder artikel 7, lid 2, valt. Alvorens de procedure in te leiden, gaat de Commissie na of de lidstaat waar de investering wordt gepland of is voltooid niet voornemens is de buitenlandse investering ter kennis van het samenwerkingsmechanisme te geven.

Amendement

3. De Commissie kan een initiatiefprocedure openen wanneer zij van oordeel is dat een buitenlandse investering op het grondgebied van een lidstaat die niet bij het samenwerkingsmechanisme ter kennis is gegeven, onder artikel 7, lid 2, valt. Alvorens de procedure in te leiden, gaat de Commissie na of de lidstaat waar de investering wordt gepland of is voltooid niet voornemens is de buitenlandse investering ter kennis van het samenwerkingsmechanisme te geven.  
***Wanneer het een buitenlandse investering in de zin van punt 5 van bijlage II betreft, kan de Commissie de Europese Centrale Bank, de bevoegde Europese toezichthoudende autoriteit of het gemeenschappelijk toezichtsmechanisme raadplegen.***

Or. en

## Amendement 19

### Voorstel voor een verordening Artikel 12 – lid 2

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

2. De lidstaten en de Commissie waarborgen de vertrouwelijkheid van de informatie die zij uit hoofde van deze verordening verstrekken of ontvangen, overeenkomstig het nationale recht en het Unierecht. Bij de behandeling van verzoeken om toegang tot documenten die uit hoofde van deze verordening zijn verstrekt of ontvangen, maken de lidstaten en de Commissie geen informatie bekend die het doel van de uit hoofde van deze verordening uitgevoerde onderzoeken zou ondermijnen.

*Amendement*

2. De lidstaten en de Commissie, ***alsmede de Europese Centrale Bank, de bevoegde Europese toezichthoudende autoriteit en het gemeenschappelijk toezichtsmechanisme*** waarborgen de vertrouwelijkheid van de informatie die zij uit hoofde van deze verordening verstrekken of ontvangen, overeenkomstig het nationale recht en het Unierecht. Bij de behandeling van verzoeken om toegang tot documenten die uit hoofde van deze verordening zijn verstrekt of ontvangen, maken de lidstaten en de Commissie geen informatie bekend die het doel van de uit hoofde van deze verordening uitgevoerde onderzoeken zou ondermijnen.

Or. en

## Amendement 20

### Voorstel voor een verordening Artikel 13 – lid 2

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

2. Met het oog op het uitbrengen van een met redenen omkleed advies overeenkomstig artikel 7, lid 2 of 3, of artikel 9, lid 7, bepaalt de Commissie of een buitenlandse investering waarschijnlijk negatieve gevolgen voor de veiligheid of de openbare orde zal hebben.

*Amendement*

2. Met het oog op het uitbrengen van een met redenen omkleed advies overeenkomstig artikel 7, lid 2 of 3, of artikel 9, lid 7, bepaalt de Commissie, ***rekening houdend met de adviezen van de Europese Centrale Bank, de Europese toezichthoudende autoriteiten of het gemeenschappelijk toezichtsmechanisme overeenkomstig artikel 7, lid 2 bis***, of een buitenlandse investering waarschijnlijk negatieve gevolgen voor de veiligheid of de openbare orde zal hebben.

Or. en

## Amendement 21

### Voorstel voor een verordening Artikel 13 – lid 4 – punt e

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

e) of de buitenlandse investeerder, een natuurlijke persoon of entiteit die zeggenschap heeft over de buitenlandse investeerder, de begunstigde eigenaar van de buitenlandse investeerder, een van de dochterondernemingen van de buitenlandse investeerder of een andere partij die eigendom is van of onder zeggenschap staat van, of handelt namens of op aanwijzing van die buitenlandse investeerder, waarschijnlijk beleidsdoelstellingen van een derde land zal nastreven of de ontwikkeling van de militaire vermogens van een derde land zal vergemakkelijken.

*Amendement*

e) of de buitenlandse investeerder, een natuurlijke persoon of entiteit die zeggenschap heeft over de buitenlandse investeerder, de begunstigde eigenaar van de buitenlandse investeerder, een van de dochterondernemingen van de buitenlandse investeerder of een andere partij die eigendom is van of onder zeggenschap staat van, of handelt namens of op aanwijzing van die buitenlandse investeerder, waarschijnlijk beleidsdoelstellingen van een derde land zal nastreven **die de belangen van de Unie schaden**, of de ontwikkeling van de militaire vermogens van een derde land zal vergemakkelijken.

Or. en

## Amendement 22

### Voorstel voor een verordening Artikel 18

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

#### **Artikel 18**

##### **Evaluatie**

- 1. De Commissie toetst het functioneren en de doeltreffendheid van deze verordening vijf jaar na de datum van toepassing van deze verordening en daarna om de vijf jaar en dient een verslag in bij het Europees Parlement en de Raad. De lidstaten worden hierbij betrokken en verstrekken de Commissie indien nodig extra informatie voor de opstelling van dat verslag.**
- 2. Wanneer in het verslag van de Commissie wordt aanbevolen deze verordening te wijzigen, kan het vergezeld**

*Amendement*

#### **Schrappen**



**Amendement 23**

**Voorstel voor een verordening  
Artikel 18 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

**Artikel 18 bis**

**Toetsingsclausule**

- 1. 24 maanden na [de datum van toepassing van deze verordening] en daarna om de 24 maanden toetst de Commissie de in bijlage I opgenomen lijst van projecten of programma's van Uniebelang teneinde rekening te houden met de vaststelling en wijziging van Unierecht met betrekking tot projecten of programma's van Uniebelang op het gebied van veiligheid of openbare orde.**
- 2. Als onderdeel van deze regelmatige toetsing voert de Commissie ook een toetsing uit van de in bijlage II opgenomen lijst van technologieën, activa, installaties, apparatuur, netwerken, systemen, diensten en economische activiteiten die van bijzonder belang zijn voor de belangen van de Unie op het gebied van veiligheid of openbare orde, teneinde rekening te houden met veranderingen in de omstandigheden die relevant zijn voor de belangen van de Unie op het gebied van veiligheid of openbare orde. Deze overwegingen omvatten met name het volgende:**
  - a) de weerbaarheid van toeleveringsketens die van bijzonder belang zijn voor de veiligheid of de openbare orde van de Unie;**
  - b) de weerbaarheid van infrastructuur die van bijzonder belang is voor de veiligheid of de openbare orde van de Unie;**

c) *de vooruitgang van technologieën die van bijzonder belang zijn voor de veiligheid of de openbare orde van de Unie;*

d) *kwetsbaarheden die zich voordoen in verband met de toegang tot of andere vormen van verwerking van gevoelige informatie, met inbegrip van persoonsgegevens, voor zover zij waarschijnlijk negatieve gevolgen voor de veiligheid of de openbare orde van de Unie zullen hebben; en*

e) *het ontstaan van een geopolitieke situatie die van bijzonder belang is voor de veiligheid of de openbare orde van de Unie.*

3. *Indien uit de in de leden 1 en 2 van dit artikel bedoelde toetsingen blijkt dat een wijziging van bijlage I of bijlage II noodzakelijk is, dient de Commissie in dat verband een wetgevingsvoorstel in.*

Or. en

## **Amendement 24**

### **Voorstel voor een verordening Artikel 19**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

#### *Artikel 19*

##### *Gedelegeerde handelingen*

1. *De Commissie is bevoegd overeenkomstig artikel 20 gedelegeerde handelingen vast te stellen om, indien nodig, de in bijlage I opgenomen lijst van projecten of programma's van Uniebelang te wijzigen teneinde rekening te houden met de vaststelling en wijziging van Unierecht met betrekking tot projecten of programma's van Uniebelang op het gebied van veiligheid of openbare orde.*

2. *De Commissie is bevoegd*

*Amendement*

#### *Schrappen*

*overeenkomstig artikel 20 gedelegeerde handelingen vast te stellen om, indien nodig, de in bijlage II opgenomen lijst van technologieën, activa, installaties, apparatuur, netwerken, systemen, diensten en economische activiteiten die van bijzonder belang zijn voor de belangen van de Unie op het gebied van veiligheid of openbare orde, te wijzigen teneinde rekening te houden met veranderingen in de omstandigheden die relevant zijn voor de belangen van de Unie op het gebied van veiligheid of openbare orde. Deze overwegingen omvatten met name het volgende:*

- a) de weerbaarheid van toeleveringsketens die van bijzonder belang zijn voor de veiligheid of de openbare orde van de Unie;*
- b) de weerbaarheid van infrastructuur die van bijzonder belang is voor de veiligheid of de openbare orde van de Unie;*
- c) de vooruitgang van technologieën die van bijzonder belang zijn voor de veiligheid of de openbare orde van de Unie;*
- d) kwetsbaarheden die zich voordoen in verband met de toegang tot of andere vormen van verwerking van gevoelige informatie, met inbegrip van persoonsgegevens, voor zover zij waarschijnlijk negatieve gevolgen voor de veiligheid of de openbare orde van de Unie zullen hebben; en*
- e) het ontstaan van een geopolitieke situatie die van bijzonder belang is voor de veiligheid of de openbare orde van de Unie.*

Or. en

*Motivering*

*Wijzigingen in de bijlage moeten worden vastgesteld door de medewetgever.*

## Amendement 25

### Voorstel voor een verordening Artikel 20

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

#### *Artikel 20*

#### *Schrappen*

#### *Uitoefening van de bevoegdheidsdelegatie*

- 1. De bevoegdheid om gedelegeerde handelingen vast te stellen, wordt aan de Commissie toegekend onder de in dit artikel neergelegde voorwaarden.*
- 2. De bevoegdheid om gedelegeerde handelingen vast te stellen, wordt aan de Commissie toegekend voor onbepaalde tijd met ingang van [datum van inwerkingtreding van de basiswetgevingshandeling].*
- 3. De bevoegdheidsdelegatie kan te allen tijde door het Europees Parlement of de Raad worden ingetrokken. Het besluit tot intrekking beëindigt de delegatie van de in dat besluit genoemde bevoegdheid. Het wordt van kracht op de dag na die van de bekendmaking ervan in het Publicatieblad van de Europese Unie of op een daarin genoemde latere datum. Het laat de geldigheid van de reeds van kracht zijnde gedelegeerde handelingen onverlet.*
- 4. Vóór de vaststelling van een gedelegeerde handeling raadpleegt de Commissie de door elke lidstaat aangewezen deskundigen overeenkomstig de beginselen die zijn neergelegd in het Interinstitutioneel Akkoord van 13 april 2016 over beter wetgeven.*
- 5. Zodra de Commissie een gedelegeerde handeling heeft vastgesteld, doet zij daarvan gelijktijdig kennisgeving aan het Europees Parlement en de Raad.*
- 6. Een overeenkomstig artikel 19 vastgestelde gedelegeerde handeling treedt alleen in werking indien het Europees Parlement noch de Raad daartegen*

*binnen twee maanden na de kennisgeving van de handeling aan het Europees Parlement en de Raad bezwaar heeft gemaakt, of indien zowel het Europees Parlement als de Raad voor het verstrijken van die termijn de Commissie hebben meegedeeld dat zij daartegen geen bezwaar zullen maken. Die termijn wordt op initiatief van het Europees Parlement of de Raad met twee maanden verlengd.*

Or. en

*Motivering*

*Wijzigingen in de bijlage moeten worden vastgesteld door de medewetgever.*

**Amendement 26**

**Voorstel voor een verordening  
Bijlage II – punt 5**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

5. De volgende kritieke entiteiten en activiteiten in het financiële stelsel van de Unie: **centrale tegenpartijen<sup>2</sup>, betalingssystemen en betalingssystemen<sup>3</sup>, instellingen voor elektronisch geld<sup>4</sup>, marktexploitanten en beleggingsondernemingen die een multilaterale handelsfaciliteit of een georganiseerde handelsfaciliteit exploiteren<sup>5</sup>, centrale effectenbewaarinstellingen<sup>6</sup>, belangrijke uitgevers van activagerelateerde tokens of e-moneytokens en aanbieders van cryptoactivadiensten die cryptoactivahandelsplatformen exploiteren<sup>7</sup>, grote instellingen<sup>8</sup>, wereldwijde aanbieders van gespecialiseerde diensten voor het uitwisselen van financiële berichten en als kritiek aangewezen derde aanbieders van ICT-diensten<sup>9</sup>.**

*Amendement*

5. De volgende kritieke entiteiten en activiteiten in het financiële stelsel van de Unie:

**a) centrale tegenpartijen (CTP's) zoals gedefinieerd in artikel 2, punt 1, van**

*Verordening (EU) nr. 648/2012;*

*b) betalingsystemen en betalingsinstellingen zoals gedefinieerd in artikel 4, respectievelijk punt 7 en punt 4, van Richtlijn (EU) 2015/2366 van het Europees Parlement en de Raad<sup>3</sup>;*

*c) instellingen voor elektronisch geld zoals gedefinieerd in artikel 2, punt 1, van Richtlijn 2009/110/EG van het Europees Parlement en de Raad<sup>4</sup>;*

*d) marktexploitanten zoals gedefinieerd in artikel 4, lid 1, punt 18, van Richtlijn 2014/65/EU van het Europees Parlement en de Raad<sup>5</sup> en beleggingsondernemingen die een multilaterale handelsfaciliteit of een georganiseerde handelsfaciliteit exploiteren;*

*e) centrale effectenbewaarinstelling zoals gedefinieerd in artikel 2, lid 1, punt 1, van Verordening (EU) nr. 909/2014 van het Europees Parlement en de Raad<sup>6</sup>;*

*f) uitgevers van belangrijke activagerelateerde tokens of belangrijke e-moneytokens en aanbieders van cryptoactivadiensten die cryptoactivahandelsplatformen exploiteren zoals gedefinieerd in artikel 3, lid 1, respectievelijk punten 10, 6, 7, 15 en 18, van Verordening (EU) 2023/1114 van het Europees Parlement en de Raad<sup>7</sup>;*

*g) grote instellingen zoals gedefinieerd in artikel 4, lid 1, punt 146, van Verordening (EU) nr. 575/2013 van het Europees Parlement en de Raad<sup>8</sup>;*

*h) wereldwijde aanbieders van gespecialiseerde diensten voor het uitwisselen van financiële berichten, als kritiek aangewezen derde aanbieders van ICT-diensten zoals gedefinieerd in artikel 3, punt 23, van Verordening (EU) 2022/2554 van het Europees Parlement en de Raad<sup>9</sup>;*

*i) systeemrelevante*

*betalingssystemen ingevolge een ECB-besluit op basis van artikel 1, lid 2, van Verordening (EU) nr. 795/2014 van de Europese Centrale Bank<sup>9 bis</sup>;*

*j) verzekeringsondernemingen en herverzekeringsondernemingen als gedefinieerd in artikel 13, punten 1 en 4, van Richtlijn 2009/138/EG van het Europees Parlement en de Raad<sup>9 ter</sup> met bruto geboekte premie-inkomsten van gemiddeld meer dan 25 000 000 000 EUR in de drie kalenderjaren voorafgaand aan het jaar waarin de buitenlandse investering is gemeld;*

---

<sup>2</sup> *Artikel 2, lid 1, van Verordening (EU) nr. 648/2012 van het Europees Parlement en de Raad van 4 juli 2012 betreffende otc-derivaten, centrale tegenpartijen en transactieregisters (PB L 201 van 27.7.2012, blz. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2012/648/oj>).*

<sup>3</sup> *Artikel 4, leden 7 en 4, van Richtlijn (EU) 2015/2366 van het Europees Parlement en de Raad van 25 november 2015 betreffende betalingsdiensten in de interne markt, houdende wijziging van de Richtlijnen 2002/65/EG, 2009/110/EG en 2013/36/EU en Verordening (EU) nr. 1093/2010 en houdende intrekking van Richtlijn 2007/64/EG (PB L 337 van 23.12.2015, blz. 35, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dir/2015/2366/oj>)*

<sup>4</sup> *Artikel 2, lid 1, van Richtlijn 2009/110/EG van het Europees Parlement en de Raad van 16 september 2009 betreffende de toegang tot, de uitoefening van en het prudentieel toezicht op de werkzaamheden van instellingen voor elektronisch geld, tot wijziging van de Richtlijnen 2005/60/EG en 2006/48/EG en tot intrekking van Richtlijn 2000/46/EG (PB L 267 van 10.10.2009, blz. 7, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dir/2009/110/oj>).*

<sup>5</sup> *Artikel 4, lid 1, punt 18, van Richtlijn*

<sup>3</sup> Richtlijn (EU) 2015/2366 van het Europees Parlement en de Raad van 25 november 2015 betreffende betalingsdiensten in de interne markt, houdende wijziging van de Richtlijnen 2002/65/EG, 2009/110/EG en 2013/36/EU en Verordening (EU) nr. 1093/2010 en houdende intrekking van Richtlijn 2007/64/EG (PB L 337 van 23.12.2015, blz. 35, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dir/2015/2366/oj>).

<sup>4</sup> Richtlijn 2009/110/EG van het Europees Parlement en de Raad van 16 september 2009 betreffende de toegang tot, de uitoefening van en het prudentieel toezicht op de werkzaamheden van instellingen voor elektronisch geld, tot wijziging van de Richtlijnen 2005/60/EG en 2006/48/EG en tot intrekking van Richtlijn 2000/46/EG (PB L 267 van 10.10.2009, blz. 7, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dir/2009/110/oj>).

<sup>5</sup> Richtlijn 2014/65/EU van het Europees

2014/65/EU van het Europees Parlement en de Raad van 15 mei 2014 betreffende markten voor financiële instrumenten en tot wijziging van Richtlijn 2002/92/EG en Richtlijn 2011/61/EU (PB L 173 van 12.6.2014, blz. 349, ELI:

<http://data.europa.eu/eli/dir/2014/65/oj>).

<sup>6</sup> **Artikel 2, lid 1, punt 1, van** Verordening (EU) nr. 909/2014 van het Europees Parlement en de Raad van 23 juli 2014 betreffende de verbetering van de effectenafwikkeling in de Europese Unie, betreffende centrale effectenbewaarinstellingen en tot wijziging van Richtlijnen 98/26/EG en 2014/65/EU en Verordening (EU) nr. 236/2012 (PB L 257 van 28.8.2014, blz. 1, ELI:

<http://data.europa.eu/eli/reg/2014/909/oj>).

<sup>7</sup> **Artikel 3, lid 1, punt 6, artikel 3, lid 1, punt 7, en artikel 3, lid 1, punt 10, en artikel 3, lid 1, punt 18, van** Verordening (EU) 2023/1114 van het Europees Parlement en de Raad van 31 mei 2023 betreffende cryptoactivamarkten, en tot wijziging van Verordeningen (EU) nr. 1093/2010 en (EU) nr. 1095/2010 en Richtlijnen 2013/36/EU en (EU) 2019/1937 (PB L 150 van 9.6.2023, blz. 40, ELI:

<http://data.europa.eu/eli/reg/2023/1114/oj>).

<sup>8</sup> **Artikel 4, lid 1, punt 146, van Verordening** (EU) nr. 575/2013 van het Europees Parlement en de Raad van 26 juni 2013 betreffende prudentiële vereisten voor kredietinstellingen en tot wijziging van Verordening (EU) nr. 648/2012 (PB L 176 van 27.6.2013, blz. 1, ELI:

<http://data.europa.eu/eli/reg/2013/575/oj>).

<sup>9</sup> **Artikel 3, punt 23, van** Verordening (EU) 2022/2554 van het Europees Parlement en de Raad van 14 december 2022 betreffende digitale operationele weerbaarheid voor de financiële sector en tot wijziging van Verordeningen (EG) nr. 1060/2009, (EU) nr. 648/2012, (EU) nr. 600/2014, (EU) nr. 909/2014 en (EU) 2016/1011 (PB L

Parlement en de Raad van 15 mei 2014 betreffende markten voor financiële instrumenten en tot wijziging van Richtlijn 2002/92/EG en Richtlijn 2011/61/EU (PB L 173 van 12.6.2014, blz. 349, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dir/2014/65/oj>).

<sup>6</sup> Verordening (EU) nr. 909/2014 van het Europees Parlement en de Raad van 23 juli 2014 betreffende de verbetering van de effectenafwikkeling in de Europese Unie, betreffende centrale effectenbewaarinstellingen en tot wijziging van Richtlijnen 98/26/EG en 2014/65/EU en Verordening (EU) nr. 236/2012 (PB L 257 van 28.8.2014, blz. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2014/909/oj>).

<sup>7</sup> Verordening (EU) 2023/1114 van het Europees Parlement en de Raad van 31 mei 2023 betreffende cryptoactivamarkten en tot wijziging van Verordeningen (EU) nr. 1093/2010 en (EU) nr. 1095/2010 en Richtlijnen 2013/36/EU en (EU) 2019/1937 (PB L 150 van 9.6.2023, blz. 40, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2023/1114/oj>).

<sup>8</sup> **Verordening** (EU) nr. 575/2013 van het Europees Parlement en de Raad van 26 juni 2013 betreffende prudentiële vereisten voor kredietinstellingen en tot wijziging van Verordening (EU) nr. 648/2012 (PB L 176 van 27.6.2013, blz. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2013/575/oj>).

<sup>9</sup> Verordening (EU) 2022/2554 van het Europees Parlement en de Raad van 14 december 2022 betreffende digitale operationele weerbaarheid voor de financiële sector en tot wijziging van Verordeningen (EG) nr. 1060/2009, (EU) nr. 648/2012, (EU) nr. 600/2014, (EU) nr. 909/2014 en (EU) 2016/1011 (PB L



333 van 27.12.2022, blz. 1, **ELI:**  
**<http://data.europa.eu/eli/reg/2022/2554/oj>**  
).

333 van 27.12.2022, blz. 1).  
**<http://data.europa.eu/eli/reg/2022/2554/oj>**).

***<sup>9 bis</sup> Verordening van de Europese Centrale Bank (EU) nr. 795/2014 van 3 juli 2014 met betrekking tot oversightvereisten voor systeemrelevante betalingssystemen (PB L 217 van 23.7.2014, blz. 16, ELI:  
<http://data.europa.eu/eli/reg/2014/795/oj>).***

***<sup>9 ter</sup> Richtlijn 2009/138/EG van het Europees Parlement en de Raad van 25 november 2009 betreffende de toegang tot en uitoefening van het verzekerings- en het herverzekeringsbedrijf (Solvabiliteit II) (PB L 335 van 17.12.2009, blz. 1, ELI:  
<http://data.europa.eu/eli/dir/2009/138/oj>).***

Or. en